
                                                                                                                         

P R I J E D L O G 

 

 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 

(Narodne novine, broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

______________________ godine donijela  

 

 

O D L U K U 

 

o pokretanju postupka za sklapanje Sporazuma između Vijeća ministara Bosne i 

Hercegovine i vlada drugih stranaka Inicijative za spremnost i prevenciju u 

katastrofama za Jugoistočnu Europu o aranžmanima zemlje domaćina za Tajništvo 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu 

 

 

I. 

 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/10 - 

pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) pokreće se postupak za 

sklapanje Sporazuma između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i vlada drugih stranaka 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu o aranžmanima 

zemlje domaćina za Tajništvo Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu (u daljnjem tekstu: Sporazum).  

 

 

II. 

 

Dosadašnja suradnja stranaka u okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u 

katastrofama za Jugoistočnu Europu ostvarivala se kroz program obuke za upravljanje u 

katastrofama, radnim sastancima i sudjelovanjem na tečajevima, seminarima i 

konferencijama. 

 

Dobri odnosi država članica Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu nastavak su dobre suradnje u području podizanja spremnosti, odnosno 

prevencije katastrofa a sklapanjem međunarodnog ugovora kojim bi se na prikladan način 

uredili uvjeti, oblici i načini ostvarivanja potpunog regionalnog vlasništva te pravnog statusa, 

povlastica i imuniteta potrebnih za funkcioniranje i uspješnu provedbu misije Tajništva 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu u okviru obaveza 

preuzetih Memorandumom o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i 

prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu potpisanom 28. studenoga 2013. godine u 

Sarajevu. 

 

     III. 

 

Vlada Republike Hrvatske i vlade drugih stranaka Inicijative za spremnost i 

prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu imaju zajedničke interese za daljnje 

promicanje i produbljivanje međusobne suradnje na području pripravnosti i prevencije u 

katastrofama na području Jugoistočne Europe, a potpisivanjem ovoga Sporazuma Vlada 

Republike Hrvatske i vlade drugih stranaka Inicijative za spremnost i prevenciju u 



  

katastrofama za Jugoistočnu Europu žele na prikladan način urediti pitanja potpunog 

regionalnog vlasništva te pravnog statusa, povlastica i imuniteta potrebnih za funkcioniranje i 

uspješnu provedbu misije Tajništva Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu razvijajući na taj način obveze preuzete Memorandumom o suglasnosti o 

Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu 

Europu, potpisanom 28. studenoga 2013. godine  u Sarajevu. 

 

Zbog navedenih razloga postoji potreba da se okvir za provođenje aktivnosti na ovom 

području uredi sklapanjem Sporazuma. 

 

 

IV. 

 

Prihvaća se Nacrt Sporazuma, kao osnova za vođenje pregovora.  

 

Nacrt Sporazuma iz točke I. ove Odluke sastavni je dio ove Odluke. 

 

 

V. 

      

Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem 

sastavu: 

• ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje, voditelj izaslanstva 

• načelnik Sektora za civilnu zaštitu - zapovjednik civilne zaštite Republike Hrvatske, 

Državna uprava za zaštitu i spašavanje, član 

• predstavnik Samostalne službe za međunarodne odnose, Državna uprava za zaštitu i 

spašavanje, član 

 

Troškove za rad izaslanstva osigurava Državna uprava za zaštitu i spašavanje 

Republike Hrvatske  iz svojih redovitih proračunskih sredstava za te namjene. 

 

 

VI. 

 

Ovlašćuje se ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje da, u ime Vlade 

Republike Hrvatske, potpiše Sporazum.  

 

 

VII. 

 

Izvršavanje ovog Sporazuma neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz državnog 

proračuna Republike Hrvatske.  

 

 

VIII. 

 

Sporazum ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, ali podliježe 

potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 

 



  

IX. 

 

Odobrava se ugovaranje privremene primjene Sporazuma od datuma njegovog 

potpisivanja.   

 

Klasa: 

Urbroj: 

 

Zagreb, 

 

 

 PREDSJEDNIK 

 

mr. sc. Andrej Plenković 



  

OBRAZLOŽENJE 

 

Vlada Republike Hrvatske i vlade država članica Inicijative za spremnost i prevenciju 

u katastrofama za Jugoistočnu Europu imaju obostrane interese za međusobnu suradnju na 

području sprječavanja, odnosno ublažavanja posljedica prirodnih i civilizacijskih katastrofa, 

posebice pri razmjeni informacija i obuci vezano uz planiranje i provedbu mjera za zaštitu od 

potresa, poplava, požara, onečišćenja, radioloških opasnosti i industrijskih katastrofa. 

Dosadašnja suradnja stranaka u okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu ostvarivala se kroz program obuke za upravljanje u katastrofama, radnim 

sastancima i sudjelovanjem na tečajevima, seminarima i konferencijama. 

 

Dobri odnosi država članica Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu nastavak su dobre suradnje u području podizanja spremnosti, odnosno 

prevencije katastrofa a sklapanjem međunarodnog ugovora kojim bi se na prikladan način 

uredili uvjeti, oblici i načini ostvarivanja potpunog regionalnog vlasništva te pravnog statusa, 

povlastica i imuniteta potrebnih za funkcioniranje i uspješnu provedbu misije Tajništva 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu u okviru obaveza 

preuzetih Memorandumom o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i 

prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu potpisanom 28. studenog 2013. godine u 

Sarajevu. 

 

Potpisivanjem Sporazuma između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i vlada 

drugih članica Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu o 

aktivnostima države domaćina vezano uz Tajništvo Inicijative za spremnost i prevenciju u 

katastrofama za Jugoistočnu Europu Republika Hrvatska i vlade drugih država članica 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu želi na prikladan 

način urediti pitanja potpunog regionalnog vlasništva te pravnog statusa, povlastica i 

imuniteta potrebnih za funkcioniranje i uspješnu provedbu misije Tajništva Inicijative za 

spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu razvijajući na taj način obveze 

preuzete Memorandumom o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i 

prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu.  

 

Temeljem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu 

ministarstava i državnih upravnih organizacija („Narodne novine“, broj 30/04) osnovana je 

Državna uprava za zaštitu i spašavanje kao središnje tijelo državne uprave nadležno za 

upravne i stručne poslove koji se odnose na uspostavu sustava zaštite i spašavanja građana, 

materijalnih dobara i drugih dobara u katastrofama, osposobljavanje i usavršavanje sudionika 

zaštite i spašavanja, pružanje nužne pomoći radi otklanjanja posljedica u slučaju opće 

opasnosti prouzročene te za međunarodnu suradnju u području zaštite i spašavanja. 

 

Sukladno navedenom, Državna uprava za zaštitu i spašavanje temeljem članka 6. i 7. 

Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne novine“, broj 28/96) 

predlaže Vladi Republike Hrvatske donošenje Odluke o pokretanju postupka za sklapanje 

Sporazuma između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i vlada drugih država članica 

Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu o aktivnostima 

države domaćina vezano uz Tajništvo Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 

Jugoistočnu Europu. Predmetnom Odlukom predlaže se sklapanje Sporazuma koji je sastavni 

dio Odluke, te se ovlašćuje ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje da u ime Vlade 

Republike Hrvatske potpiše Sporazum. 



  

Nadalje, Odlukom se utvrđuje da izvršavanje Sporazuma neće zahtijevati dodatna 

financijska sredstva iz Državnog proračuna Republike Hrvatske.  

 

Sporazum podliježe potvrđivanju sukladno čl. 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju 

međunarodnih ugovora. 

 


